Auténtica de exhibend. et introducend. reis. § 1. 
(Nov. 53. c. 1.)- Lo cual no debe hacerse, sino cuando 
el actor hubiere dado fianza, prometiendo que pagará 
cierta cantidad, si no continúa el litigio, o si, pro-
siguiéndolo, no ganase la causa. Así, pues, si después 
del tiempo fijado por él no compareciese dentro de 
diez días, hallándose presente el demandado, sea 
despachado el reo, habiéndose exigido lo que se 
prometió, y si algo mas juró haber gastado para el 
litigio, con tasación del juez.

3.- El mismo Augusto a Profuturo, Prefecto de las 
annonas.- Ya si se hubiese concedido parte de la 
dilación, ya si toda ella, quede en suspenso el 
ministerio del juez hasta que hayan transcurrido los 
términos del tiempo pedido. Mas los días feriados, ya 
sean extraordinarios, ya solemnes, no sean des-
contados de los términos de las dilaciones, sino que 
cuentense en ellos. 

Dada en Sirmio a 7 de los Idus de Febrero, bajo el 
quinto consulado de Licinio y el de Crispo [318.]

4.- El mismo Augusto a Catulino, Procónsul de 
África.- No conviene que se pida dilación al juez que 
se halla al paso, aunque se conceda hallándose 
presentes ambas partes, como quiera que no puede 
concederse sino con conocimiento de causa, y este 
conocimiento de causa no se adquiere legalmente en 
una interpelación lisa y llana, sino antes bien 
constituido el juez en el tribunal, a fin de que, si la 
petición de la dilación fuere acaso impugnada, se 
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2.- Imp. CONSTANTINUS A. Ad URSUM, Vica-
rium.- Si quando quis rescriptum ad extraordinarium 
iudicem reportaverit, dilatio ei penitus deneganda 
est: illi autem, qui in iudicium vocatur, danda est ad 
probanda precum mendacia vel proferenda aliqua 
instrumenta vel testes, quoniam instructus esse non 
potuit, si praeter spem ad alienum iudicium trahitur. 

Dat. II. Non. Mart. VOLUSIANO et ANNIANO 
Conss. (314).

AUTHENT. De exhibend. Et introducend, reis § 1. 
(Nov. 53. C. 1).- Quod fieri non debet, nisi actor 
satisdederit, certam promittens quantitatem se 
deturum, si litem non exsequantur, aut exsequens 
non vincat causam.  Si igitur post tempus a se 
constitum intra decem dies reo praesente non 
occurrat, dimittatur reus, exacto eo, quod promissum 
est, et si quid circa litem plus impendisse cum 
taxatione iudicis iuravit.

3.- Idem A. PROFUTURO, Praefecto annonae.- 
Sive pars sive integra dilatio fuerit data, eo usque 
iudicis officium conquiescat, donec petiti temporis 
defluxerint curricula. Feriae autem, sive repentinae 
sive sollemnes sint, dilationum temporibus non 
excipiantur, sed his connumerentur.